
 

   

 Documento Sistema di Gestione Qualità 

ISO 9001 - Certificato CSQ  N. 9159.CMPD 

 T P44 MD01 Rev. 5* 

Processo trasversale a tutti i settori 
www.comune.paderno-dugnano.mi.it   

 

DETERMINAZIONE -  settore Segreteria Generale 

n.° 908     /DG del 26/11/2018 Allegati n. 3 Pagina 1 

Responsabile procedimento: dr.ssa Nicoletta Varnacc ia                       AT2018090800000.doc 

Autore: Varnaccia Nicoletta - Servizio Staff Segret eria Generale -  02 91004 477 - nicoletta.varnaccia @comune.paderno-dugnano.mi.it 

(Classificazione: tit. 1  cl.  13   fascicolo  4_anno 2018) 

NOTA: avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. o entro 120 gg. al Presidente 

della Repubblica. E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 gg. se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture. 

 

*aggiornamento n. 20/A chiuso il 16/10/2017 
Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Servizio Staff Segreteria Generale / Tel.  02 91004 477 / Fax  02 91004 423 / e-mail: nicoletta.varnaccia@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA 
FORNITURA DI N. 5 CALDERINE D'ORO ALLA DITTA OROZEN S.R.L. DI 
ROMANO D'EZZELINO (VI) - SPESA DI RAPPRESENTANZA – SMARTCIG  
ZA425C70AE 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso  che : 

� ormai da molti anni, questa Amministrazione conferisce annualmente a cittadini che si sono 
distinti in vari campi una onorificenza consistente in una medaglia d’oro a forma di calderina, 
simbolo della città; 

� anche per l’anno in corso la Giunta comunale ha deliberato con proprio atto n. 171 del 
22/11/2018 il conferimento di tali onorificenze che saranno consegnate nel corso della 
cerimonia istituzionale che risulta programmata per il 13 dicembre 2018 e che, pertanto, è 
necessario provvedere all’acquisto delle calderine d’oro in numero di 5; 

� nel mese di maggio 2019 si svolgeranno le elezioni amministrative e quindi si attenderanno gli 
indirizzi della nuova Giunta comunale per definire un affidamento pluriennale della fornitura;   

Fatto rilevare che per l’acquisizione della fornitura in argomento di importo inferiore a 40.000,00 
euro questo ente - comune non capoluogo di provincia - può procedere autonomamente ai sensi 
della normativa di seguito indicata e precisamente: 

• art. 37, c. 1 del D.Lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione anche telematici, previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture servizi di importo inferiore a €. 40.000,00; 

• art. 23-ter, comma 3, del D.L. n. 90/2014 convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 
114/2014, che consente ai comuni, ferme restando le disposizioni contenute nell'articolo 26, 
comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, nell'articolo 1, comma 450, della legge 27 
dicembre 2006, n. 296, e nell'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, di 
acquisire autonomamente beni, servizi e lavori di valore inferiore a €. 40.000,00; 

Fatto rilevare altresì,  che la convenzione stipulata con i Comuni di Cinisello Balsamo, Sesto San 
Giovanni e Cusano Milanino per la gestione in forma associata delle procedure di acquisizione di 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 2
   
  Determinazione n.    908     /DG del 26/11/2018 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Servizio Staff Segreteria Generale / Tel.  02 91004 477 / Fax  02 91004 423 / e-mail: nicoletta.varnaccia@comune.paderno-dugnano.mi.it 

lavori, beni e servizi, mediante la centrale unica di committenza opera esclusivamente per le 
procedure per le quali i comuni aderenti non sono legittimati a procedere autonomamente;  

Evidenziato  che ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 nella procedura in oggetto è 
possibile procedere ad affidamento diretto tramite determinazione a contrattare, o atto equivalente, 
che contenga in modo semplificato l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 
scelta del fornitore e il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

Evidenziato pertanto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 18.08.2000, 267, per le caratteristiche e 
l’importo della fornitura, che: 

� il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di conferire onorificenze a cittadini 
illustri e meritevoli; 

� l’oggetto del contratto, la fornitura di n. 5 calderine d’oro, e le relative clausole contrattuali 
sono meglio descritte nell’allegato 2) alla presente determinazione “Nota di avvio per RDO 
per affidamento diretto”, registrata al protocollo n. 68675 del 16/11/2018; 

� la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto e il criterio di 
aggiudicazione utilizzato è quello del prezzo più basso, rispettivamente ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera a) e dell’art. 95, comma 4, lett. 5) del D.lgs. n. 50/2016; 

� l’obbligazione avrà scadenza entro il l’11/12/2018; 

� il contratto sarà stipulato tramite corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 
un apposito scambio di lettere ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs. n. 50/2016, che si 
concluderà con la conferma d’ordine; 

� non ricorre l’obbligo di costituire garanzia fidejussoria ai sensi ai sensi di quanto previsto 
dagli artt. 93, comma 1 ultimo periodo del D.Lgs. n. 50/2016; 

Atteso che l’affidamento non è soggetto al rispetto dei criteri ambientali minimi adottati con 
Decreto del Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare; 

Fatto rilevare inoltre che : 

• la spesa oggetto del presente provvedimento rientra tra quelle che hanno lo scopo di 
mantenere ed accrescere verso l’esterno il prestigio delle istituzioni, valorizzandone il ruolo 
e la funzione di soggetti esponenziali della comunità amministrata; definizione di spesa di 
rappresentanza che, in assenza di una norma di legge, si rinviene nella giurisprudenza 
della Corte dei conti;  

• la spesa oggetto del presente provvedimento rientra nei limiti indicati dall’art. 6,comma 8 
del D.L. 31.05.2010 n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 30 luglio 2010 n. 122 
che disciplina le “spese di rappresentanza”; 

Esaminate le Linee Guida n. 4 relative alle Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici, approvate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.) 
con delibera n. 1097 del 26/10/2016 e aggiornate con successiva delibera n. 206 del 1 marzo 
2018; 

Dato atto che la fornitura oggetto del presente affidamento non rientra nelle particolari categorie 
merceologiche individuate ai sensi dell’art. 1, commi 7 e 9, del DL 95/2012 convertito dalla Legge 
135/2012 o previste nei DPCM 22 e 24 dicembre 2015;  

Verificata: 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 3
   
  Determinazione n.    908     /DG del 26/11/2018 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Servizio Staff Segreteria Generale / Tel.  02 91004 477 / Fax  02 91004 423 / e-mail: nicoletta.varnaccia@comune.paderno-dugnano.mi.it 

• l’assenza di convenzioni e accordi-quadro attivati ai sensi dell’art. 26, comma 3 della Legge 
488/1999, dalla Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle 
Finanze per i servizi informativi pubblici, e da ARCA S.p.A. (Azienda Regionale Centrale 
Acquisti), soggetto aggregatore per la Regione Lombardia; 

• l’assenza, per la tipologia di prodotti oggetto del presente affidamento, di prezzi di 
riferimento e di parametri prezzo-qualità deliberati da A.N.AC.; 

Precisato che l’appalto in oggetto non presenta un interesse transfrontaliero sia per il luogo di 
esecuzione della fornitura che per la sua importanza economica nonché per le caratteristiche 
tecniche del settore specifico (vedi Comunicazione della Commissione Europea 2006/C 179/02);  

Evidenziato  che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e della Legge 241/90 il Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) è il responsabile del servizio Staff Segreteria Generale, dr.ssa 
Nicoletta Varnaccia, designata con provvedimento del Segretario Generale prot. n.73819 del 
15/12/2017, che demanda alla sottoscritta, titolare della posizione organizzativa Servizio “Staff 
Segreteria Generale”, l’adozione delle determinazioni di impegno di spesa fino all’importo di euro 
30.000,00 e che dal sistema SIMOG di A.N.AC. è stato rilasciato il seguente codice SMARTCIG 
ZA425C70AE; 

Evidenziato , altresì, che la sottoscritta ha dichiarato, con nota prot. 67825 del 13/11/2018, di non  
trovarsi in situazione di conflitto di interesse come disciplinata dall’articolo 6 bis della legge n. 
241/1990, dall’articolo 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, dall’art. 
35 del D. Lgs. n. 165/2001 nonché dall’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 e art. 7 del Codice di 
Comportamento del Comune di Paderno Dugnano; 

Verificata la presenza sulla Piattaforma Sintel della categoria merceologica CPV 18500000-4 
“Gioielli, orologi e articoli affini”, codice ATECO-NACE C 32.12.1 “Fabbricazione di oggetti di 
gioielleria ed oreficeria in metalli preziosi o rivestiti di metalli preziosi”; 

Rilevato che: 

• l’art. 7 del D.L.52/2012, convertito in Legge 94/2012, dispone che le Amministrazioni 
Pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 165/2001 debbano ricorrere agli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario al Mercato Elettronico (MePa) 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione della centrale regionale di riferimento per 
lo svolgimento delle relative procedure (ossia SINTEL di Arca Regione Lombardia)  e che i 
contratti stipulati in violazione di tale norma sono nulli; 

• per l’affidamento in oggetto è possibile ricorrere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 in quanto l’importo è inferiore a 40.000,00 euro e 
che, al fine di assicurare il rispetto dei principi di cui all’articolo 30, comma 1, dello stesso 
decreto e delle regole di concorrenza, la stazione appaltante ha avviato una indagine di 
mercato per identificare le soluzioni presenti sul mercato più soddisfacenti i propri fabbisogni 
e la platea dei potenziali affidatari; 

• l’indagine di mercato esplorativa, svolta sulla piattaforma Sintel con richiesta del miglior 
preventivo a tutti i fornitori qualificati, non escludendo la partecipazione del precedente 
fornitore considerata la riscontrata assenza di alternative provenienti dal mercato registrata 
in occasione delle precedenti indagini di mercato svolte negli ultimi anni nonché la 
competitività del prezzo offerto da quest’ultimo e la qualità e regolarità della prestazione 
resa nei precedenti rapporti contrattuali; 

Preso atto  dell’attività istruttoria svolta, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31 del D. Lgs. n. 
50/2016 e in ordine alla procedura di acquisizione in oggetto, da cui si rilevano le seguenti 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 4
   
  Determinazione n.    908     /DG del 26/11/2018 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Servizio Staff Segreteria Generale / Tel.  02 91004 477 / Fax  02 91004 423 / e-mail: nicoletta.varnaccia@comune.paderno-dugnano.mi.it 

informazioni e proposta di aggiudicazione, come da report registrato al prot.n. 70233 del 
22/11/2018 e allegato alla presente determinazione (All.3): 

• in data 06/11/2018 è stata effettuata indagine di mercato mediante “RDO per indagine di 
mercato” sulla piattaforma telematica Sintel per la fornitura in oggetto -  procedura ID 
103034030 e che il termine ultimo per la presentazione dei preventivi era il 12/11/2018; 

• la procedura è stata aperta a tutti i fornitori qualificati nella categoria merceologica sopra 
indicata; 

• alla scadenza del termine, risultava presentato il solo preventivo della ditta Orozen s.r.l. di 
Romano d'Ezzelino (VI), come si evince dal Report della procedura della RDO per Indagine 
di mercato, registrata al prot.n. 67919 del 13/11/2018 e allegato alla presente 
determinazione (All.1);    

• valutata l’economicità e la congruità della proposta rispetto a quanto già speso nel recente 
passato, si è proceduto, sempre sulla piattaforma Sintel, al lancio della procedura di RDO 
per acquisto in affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 
50/2016, ID 103530021, con nota di avvio registrata al prot.n. 68675 del 16/11/2018 (All.2);  

• alla scadenza del termine assegnato, la ditta Orozen s.r.l. confermava  l’offerta economica 
al prezzo di euro 640,00, oltre IVA e dichiarava l’accettazione dei termini e delle condizioni, 
come risultante dal relativo report allegato alla presente determinazione, Report di 
Procedura affidamento diretto e Proposta di aggiudicazione, registrato al prot. n. 70233 del 
22/11/2018; 

• alla scadenza del termine assegnato, altresì, la ditta Orozen s.r.l. ha reso la 
documentazione amministrativa richiesta, compilata e sottoscritta con firma elettronica 
qualificata, registrata al prot. n. 70086  del 22/11/2018 e precisamente: 

� la dichiarazione sostitutiva sul possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 
50/2016; 

� la dichiarazione di assoggettarsi al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari e la relativa comunicazione di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 
136 e s.m., inserita nel relativo fascicolo; 

� il Patto d’Integrità; 

Dato atto  che, a conclusione dell’attività istruttoria, la sottoscritta, in qualità di RUP, ha formulato 
la proposta di aggiudicazione alla ditta Orozen s.r.l. della fornitura di n. 5 Calderine d’oro al prezzo 
di euro 640,00, oltre IVA, per complessivi euro 780,80 di cui all’allegato 3) alla presente 
determinazione, prot. n. 70233 del 22/11/2018; 

Ritenuto, pertanto, procedere all’affidamento diretto della fornitura di onorificenze, n. 5 Calderine 
d’oro alla ditta Orozen s.r.l., con sede in Romano d’Ezzelino (VI),  Via Col Roigo, n.36 C.F. e 
Partita IVA 00725650246, alle caratteristiche e  condizioni di cui alla nota di avvio RDO per 
acquisto in affidamento diretto, All. 2, al prezzo complessivo di euro 640,00, oltre IVA, per 
complessivi euro 780,80, con scadenza dell’obbligazione entro l’11 dicembre 2018;  

Evidenziato che la presente determinazione è efficace ai sensi del combinato disposto dell’art. 32, 
comma 7, dell’art. 36, comma 6-bis, del  D.Lgs. n. 50/2016 e delle già citate Linee Guida n. 4/2016 
di A.N.AC. in quanto, essendo l’affidamento di importo inferiore a 5.000 euro, sono stati effettuati 
positivamente i seguenti controlli: 

- consultazione del casellario A.N.AC.; 

- regolarità contributiva con l’acquisizione del relativo documento unico, DURC on-line; 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 5
   
  Determinazione n.    908     /DG del 26/11/2018 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Servizio Staff Segreteria Generale / Tel.  02 91004 477 / Fax  02 91004 423 / e-mail: nicoletta.varnaccia@comune.paderno-dugnano.mi.it 

- visura camerale per idoneità professionale; 

e sono state avviate le altre verifiche sull’assenza dei motivi di esclusione di cui all’articolo 80 del 
D.Lgs. n. 50/2016;  

Ritenuto , infine, che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, 
comma 1, del D.lgs. 267/2000; 

 

esaminato quanto sopra esposto, 

 
DETERMINA 

1. Di affidare direttamente, per le motivazioni esposte in premessa, alla ditta Orozen srl, con 
sede in Romano d’Ezzelino (Vi), via Col Roigo, 36, Cod.Fisc/P.Iva 00725650246, la fornitura 
di n.5 calderine d’oro, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, dietro 
corrispettivo complessivo di euro 640,00, oltre IVA, per complessivi euro 780,80, alle 
condizioni e ai termini contenuti nell’Allegato 2); 

2. Di impegnare, per le motivazioni esposte in premessa, la spesa connessa a quanto sopra, nel 
rispetto della scadenza dell’obbligazione, entro l’11 dicembre 2018, come riportato nella 
tabella seguente:  

importo 

(IVA compresa) 
bilancio titolo missione programma p.d.c. finanziario Cap. PEG 

Euro 780,80     2018 1 1 1 U.1.03.01.02.009 1130/83 

3. Di dare atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interessi ai sensi 
degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del 
Comune di Paderno Dugnano; 

4. Di dare atto che la presente determinazione è efficace ai sensi del combinato disposto dell’art. 
32, comma 7, dell’art. 36, comma 6-bis, del  D.Lgs. n. 50/2016 e delle già citate Linee Guida n. 
4/2016 di A.N.AC. in quanto, essendo l’affidamento di importo inferiore a 5.000 euro, sono 
stati effettuati positivamente i seguenti controlli: 

- consultazione del casellario A.N.AC.; 
- regolarità contributiva con l’acquisizione del relativo documento unico, DURC on-line; 
- visura camerale per idoneità professionale; 

e sono stati avviati gli altri controlli sull’assenza dei motivi di esclusione di cui all’articolo 80 del 
D.Lgs. n. 50/2016;  

5. Di dare atto che il contratto sarà perfezionato ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 
50/2016, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere che si concluderà con la conferma d’ordine e che sarà risolto qualora 
ricorrano le condizioni di cui al punto 5. dell’Allegato 2), con l’applicazione delle penali ivi 
stabilite;  



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 6
   
  Determinazione n.    908     /DG del 26/11/2018 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Servizio Staff Segreteria Generale / Tel.  02 91004 477 / Fax  02 91004 423 / e-mail: nicoletta.varnaccia@comune.paderno-dugnano.mi.it 

6. Di evidenziare che l’affidamento oggetto della presente è soggetto al rispetto della Legge 13 
Agosto 2010, n. 136, recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 
in materia di normativa antimafia”, del Patto d’Integrità e del Codice di Comportamento del 
Comune di Paderno Dugnano e che la società, con nota in data 22/11/2018 prot. n. 70086 
inserita nel relativo fascicolo del procedimento, ha rilasciato apposita dichiarazione con la 
quale si è assunta la responsabilità del rispetto di tutti gli obblighi anche in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e 
successive modifiche e si è impegnata a dare immediata comunicazione alla stazione 
appaltante al verificarsi di variazioni; 

7. Di dare atto che si provvederà alla liquidazione del corrispettivo successivamente all’esito 
positivo dei controlli di legge e al regolare espletamento della fornitura richiesta, effettuata dal 
servizio che ha dato materiale esecuzione al provvedimento di spesa; 

8. Di dare atto che il programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica ai sensi 
dell’art.183 comma 8 del D.Lgs. n.267/2000; 

9. Di evidenziare che le informazioni contenute nel presente atto sono soggette agli obblighi di 
comunicazione e pubblicazione di cui all’art. 1, comma 32, della legge 190/2012 e all’art. 29 
del D.lgs. n. 50/2016 nonché agli artt. 23 e 37 del d.lgs. 33/2013; 

10. Di evidenziare che alla ditta affidataria sarà trasmessa conferma d’ordine e copia del presente 
provvedimento e Patto di integrità controfirmato; 

11. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n.267/2000. 

 

Allegati alla presente determinazione: 

1) Report della procedura della RDO per Indagine di mercato,  prot.n. 67919 del 13/11/2018; 

2) Nota di avvio RDO per affidamento diretto, prot.n. 68675 del 16/11/2018; 

3) Proposta di aggiudicazione - prot. n. 70233 del 22/11/2018.      . 

 

PADERNO DUGNANO, 26/11/2018 

 
Il Responsabile 

                                                                          Servizio Staff Segreteria Generale 
                                                                                Dr.ssa Nicoletta Varnaccia 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 7

Determinazione n. 908 /DG del 26/11/2018

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

X Favorevole

Contrario

Ai sensi dell’art. 147-bis del Decreto Legislativo n. 267/2000, si attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria della presente determinazione che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del medesimo decreto legislativo, 
diviene esecutiva in data odierna.

La presente determinazione non è esecutiva.

IL DIRETTORE DEL SETTORE FINANZIARIO

PADERNO DUGNANO, 28/11/2018

F.TO DR. DI RAGO VINCENZO

Segreteria Finanziario / Tel.  02 91004 493 / Fax  02 91004 339 / e-mail: loredana.amato@comune.paderno-dugnano.mi.it

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 8

Determinazione n. 908 /DG del 26/11/2018

Reg. pubbl. n. 2454

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO STAFF SEGRETERIA GENERALE

Addì, 04/12/2018

RELAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 04/12/2018

F.TO DR.SSA VARNACCIA NICOLETTA

Segreteria Generale / Tel. 02.91004 396 / e-mail: segreteria.direzionegenerale@comune.paderno-dugnano.mi.it

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155



1

Report della Procedura RDO per
Indagine di Mercato per Fornitura di

N. 5 Calderine d’oro. Il fornitore dovrà
fornire, entro l’11 dicembre 2018, n. 5
Calderine d’oro, realizzate utilizzando

lo stampo fornito dal Comune.
La C... n. 103034030 effettuata

da Comune di Paderno Dugnano

Sommario
Configurazione della Procedura .......................................................................................  1
Partecipanti alla Procedura .............................................................................................  3
Riepilogo Offerte ..........................................................................................................  3
Comunicazioni di Procedura ...........................................................................................  4

Configurazione della Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Informazioni generali sulla Procedura

Id Procedura 103034030

Nome Procedura RDO per Indagine di Mercato per Fornitura di N. 5 Calderine
d’oro. Il fornitore dovrà fornire, entro l’11 dicembre 2018, n.
5 Calderine d’oro, realizzate utilizzando lo stampo fornito dal
Comune. La Calderina d’oro è l’onorificenza che questo Co-
mune conferisce annualmente a cittadini che si sono distinti in
vari campi e consiste in una medaglia d’oro a forma di calderi-
na, simbolo della città.

Descrizione Procedura Il fornitore dovrà fornire, entro l’11 dicembre 2018, n. 5 Cal-
derine d’oro, realizzate utilizzando lo stampo fornito dal Co-
mune. La Calderina d’oro è l’onorificenza che questo Comune
conferisce annualmente a cittadini che si sono distinti in vari
campi e consiste in una medaglia d’oro a forma di calderina,
simbolo della città. Ogni Calderina dovrà essere realizzata: ¿
in forma di medaglia; ¿ in oro giallo 750 millesimi e finitura
lucida ¿ del peso 3,9 gr. circa ¿ di dimensioni altezza 2 cm e
larghezza 1,2 cm. Il fornitore dovrà presentare un preventivo
di spesa entro il 12 novembre 2018 indicando: - il costo unita-
rio al netto dell’IVA per ogni singola calderina, precisando la
quotazione dell’oro; - le ulteriori spese di trasporto per ritirare,

ALLEGATO 1



Report della Procedura RDO per Indagine di Mercato per Fornitura di N. 5 Calderine d’oro. Il
fornitore dovrà fornire, entro l’11 dicembre 2018, n. 5 Calderine d’oro, realizzate utilizzando lo
stampo fornito dal Comune. La C... n. 103034030 effettuata da Comune di Paderno Dugnano

2

tramite corriere, lo stampo presso il Comune e per la riconsegna
dello stesso unitamente alla fornitura richiesta. Il preventivo di
spesa dovrà essere accompagnato dall’accettazione dei termini
e delle condizioni esplicitate nella nota allegata.

Num. Protocollo 2435497

Num. Protocollo Ente 66245

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente

Codice CPV principale 18500000-4 - Gioielli, orologi e articoli affini

Inclusione delle offerte sopra la
base dasta:

Le offerte sopra la base dasta non sono incluse

Responsabile Unico del Procedi-
mento

Nicoletta Varnaccia

Nome Ente Comune di Paderno Dugnano

Informazioni sul tipo di Procedura

Tipo di Procedura Indagine di mercato

Modalità offerta economica? Valore economico

Base dell’asta 625,00000 EUR

Informazioni sulle tempistiche della Procedura

Data di avvio della Procedura martedì 6 novembre 2018 16.23.10 CET

Termine ultimo per la presentazio-
ne delle offerte

lunedì 12 novembre 2018 23.59.00 CET

Informazioni sui Prodotti della trattativa

Tabella 1. Prodotti della Procedura

Nome Descrizione Prezzo Quantità /
Peso

Unità di mi-
sura

Peso tecnico Incidenza
% nella for-
nitura

Calderina
d'oro

Ogni Calde-
rina dovrà
essere realiz-
zata: ¿ in for-
ma di meda-
glia; ¿ in oro
giallo 750
millesimi e
finitura luci-
da ¿ del peso
3,9 gr circa ¿
di dimensio-

125,00000
EUR

5,00 1 0 -



Report della Procedura RDO per Indagine di Mercato per Fornitura di N. 5 Calderine d’oro. Il
fornitore dovrà fornire, entro l’11 dicembre 2018, n. 5 Calderine d’oro, realizzate utilizzando lo
stampo fornito dal Comune. La C... n. 103034030 effettuata da Comune di Paderno Dugnano

3

Nome Descrizione Prezzo Quantità /
Peso

Unità di mi-
sura

Peso tecnico Incidenza
% nella for-
nitura

ni altezza 2
cm e larghez-
za 1,2 cm.

Tabella 2. Categorie Merceologiche dei Prodotti di Procedura

Nome CPV principale CPV supplementari

Calderina d'oro 18500000-4 - Gioielli, orologi e
articoli affini

Tabella 3. Requisiti della procedura

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

Dichiarazio-
ne di accetta-
zione termini
e condizioni

Il Concor-
rente dichia-
ra di accet-
tare integral-
mente i ter-
mini e le con-
dizioni espli-
citate nella
nota allegata.

Amministra-
tivo

Libero Allegato

Partecipanti alla Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.

Tabella 4. Schede dei fornitori invitati alla trattativa

Ragione sociale OROZEN SRL

Login user_67704

Indirizzo e-mail OROZEN@LEGALMAIL.IT

P. IVA / Cod. Istat 00725650246

Indirizzo VIA COL ROIGO, 36, 36060 ROMANO D'EZZELINO (Ita-
lia)

Numero telefono 042434691

Riepilogo Offerte
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad
incominciare dalla più recente.



Report della Procedura RDO per Indagine di Mercato per Fornitura di N. 5 Calderine d’oro. Il
fornitore dovrà fornire, entro l’11 dicembre 2018, n. 5 Calderine d’oro, realizzate utilizzando lo
stampo fornito dal Comune. La C... n. 103034030 effettuata da Comune di Paderno Dugnano

4

Tabella 5. Riepilogo delle offerte

Id Offerta 1542030222791

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore OROZEN SRL

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data lunedì 12 novembre 2018 14.43.42 CET

Prezzo offerto 600,00000 EUR

Punteggio economico Informazione riservata

Punteggio totale Informazione riservata

Comunicazioni di Procedura
Questo capitolo contiene l’elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall’utente
che ha richiesto il report.

Non è stata inviata né ricevuta alcuna comunicazione dalla procedura.



 
 

   

   

     

     
 

settore Segreteria Generale 
www.comune.paderno-dugnano.mi.it  segreteria.direzionegenerale@comune.paderno-

dugnano.mi.it 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Segreteria generale-Partecipazione / Tel.  02 91004 396 / Fax  02 91004 423 / e-mail: nicoletta.varnaccia@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Responsabile procedimento: dr.ssa Nicoletta Varnaccia 

Autore: Nicoletta Varnaccia 

 
(Classificazione: tit._1 _ cl._13__ fascicolo_4/Anno 2018) 

riferimenti da citare nella risposta 

            Spett.le OROZEN srl 

           Via Col Roigo, 36 

36060 Romano d’Ezzelino (VI) 

 
 
 
 
o g g e t t o :  

                                                                               CPV 18500000-4 
                                                                               ATECO-NACE C 32.12.10 
 
 
 
RDO per acquisto in affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett.a), del d.lgs. 
50/2016 della fornitura di n. 5 “Calderine d’oro” - Spesa di rappresentanza. 
SMARTCIG:ZA425C70AE    

  

Il Comune di Paderno Dugnano - nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, e 42 di cui 
al Codice dei contratti pubblici (D. Lgs. 50/2016) e considerato la riscontrata assenza di alternative 
provenienti dal mercato, la competitività del prezzo da Voi offerto e la qualità della prestazione 
resa nei precedenti rapporti contrattuali - intende procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lettera a) del Codice, della fornitura in oggetto per l’importo complessivo di euro 
640,00, oltre IVA, come da Vostro preventivo presentato a seguito di indagine di mercato espletata 
sul sistema telematico SINTEL di Arca Regione Lombardia, ID 103034030. 

La Calderina d’oro è l’onorificenza che questo Comune conferisce annualmente a cittadini che si 
sono distinti in vari campi e consiste in una medaglia d’oro a forma di calderina, simbolo della città. 
Il Comune di Paderno Dugnano mette a disposizione lo stampo per la loro realizzazione attraverso 
il processo di fusione. 

A tal fine si rendono le seguenti informazioni: 

1. Responsabile unico del procedimento 
Il Responsabile unico del procedimento è la dr.ssa Nicoletta Varnaccia, designata con 
provvedimento del Segretario Generale prot.n. 73819 del 15/12/2017 (tel. 02/91004396-477, e-
mail nicoletta.varnaccia@comune.paderno-dugnano.mi.it.). 
 
2. Oggetto della fornitura  
 
La fornitura è di n. 5 Calderine d’oro e si rendono, di seguito, le caratteristiche tecniche del 
bene:  

Ogni Calderina dovrà essere realizzata: 
� in forma di medaglia 
� in oro giallo 750 millesimi e finitura lucida 
� del peso 3,9 grammi circa 
� di dimensioni altezza 2 cm e larghezza 1,2 cm. 

3. Termini di esecuzione della fornitura e penalità 
La consegna della fornitura deve avvenire entro e non oltre il 11 dicembre 2018. 

 

ALLEGATO 2



Città di Paderno Dugnano  Pag. 2 di 3 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Segreteria generale-Partecipazione / Tel.  02 91004 396 / Fax  02 91004 423 / e-mail: nicoletta.varnaccia@comune.paderno-dugnano.mi.it 

 

4. Requisiti  
Al fornitore non deve applicarsi alcuna delle cause di esclusione dalla partecipazione alle gare 
d’appalto previste dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e deve essere in possesso del requisito di 
idoneità professionale. 
 
5. Contratto  
La stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del  Codice dei Contratti avviene mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere con cui 
si darà conferma dell’ordine. 
Si avverte che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti il 
contratto sarà risolto e si provvederà al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento 
alle prestazioni già eseguite nonché all’applicazione di una penale in misura del 10% del valore del 
contratto. 
 
6. Avvertenze  
L’affidamento della fornitura: 

• rientra nell’ambito di applicazione dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 “Codice 
dei Contratti”; 

• per le caratteristiche e l’importo della fornitura non ricorre l’obbligo di costituire garanzia 
fideiussoria (art.93, comma 1 ultimo periodo, Codice dei contratti); 

• è soggetto al rispetto della Legge 13 Agosto 2010 n. 136, recante il “Piano straordinario 
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia“; 

• è soggetto al rispetto del Patto di Integrità approvato dalla Giunta comunale con 
deliberazione n. 134/2016; 

• è soggetto al rispetto del codice di comportamento approvato dal Comune di Paderno 
Dugnano con delibera di Giunta Comunale n. 223 del 12/12/2013. 

 

7. Offerta economica e termine  
Il fornitore dovrà inserire l’offerta economica, come da preventivo presentato a seguito di indagine 
di mercato espletata sul sistema telematico SINTEL di Arca Regione Lombardia, ID 103034030, 
nella BUSTA ECONOMICA  entro il 21 novembre 2018 , per il valore complessivo di euro 640,00, 
oltre IVA, indicando: 

- le spese di trasporto per il pagamento del corriere per ritirare lo stampo presso il Comune di 
Paderno Dugnano, via Grandi n. 15, e per la riconsegna dello stesso unitamente alla 
fornitura richiesta; 

- il prezzo unitario di euro 120,00 , al netto dell’IVA, per ogni singola calderina, precisando la 
quotazione dell’oro (Quotazione 1fix di Londra del 12.11.2018 euro/grammo 34,58); 

- il prezzo complessivo dell’offerta economica di euro 640,00 oltre IVA. 

 
8. Modalità  
1) Il Concorrente deve  dichiarare di accettare i termini e le condizioni di cui al presente invito.  

2) Il Concorrente deve  inserire nella BUSTA AMMINISTRATIVA  compilata e sottoscritta con firma 
elettronica qualificata o digitale la seguente documentazione allegata:  

- All. 1 dichiarazione sostitutiva (compilare e firmare) 

- All. 2 Comunicazione di cui all’art. 3 della legge n. 136/2010 (compilare e firmare) 

- All. 3 Patto d’Integrità (firmare) 



Città di Paderno Dugnano  Pag. 3 di 3 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Segreteria generale-Partecipazione / Tel.  02 91004 396 / Fax  02 91004 423 / e-mail: nicoletta.varnaccia@comune.paderno-dugnano.mi.it 

 

3) Il Concorrente deve  inserire nella BUSTA ECONOMICA l’offerta ( firmare). 

Si trasmette inoltre Codice di comportamento.  

A seguito dell’aggiudicazione sarà inviata conferma d’ordine.  

Distinti saluti.  
 
Paderno Dugnano 16 novembre 2018   

                  

 
Il Responsabile del Servizio Staff Segreteria Generale  

Dr.ssa Nicoletta Varnaccia 
 

  (Documento informatico sottoscritto con firma elettronica qualificata ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.) 

 

 

 

 

 



1

Report della Procedura Fornitura di n.
5 Calderine d'oro. La Calderina d’oro
è l’onorificenza che questo Comune
conferisce annualmente a cittadini
che si sono distinti in vari campi
e consiste in una medaglia d’oro
a forma ... n. 103530021 effettuata
da Comune di Paderno Dugnano

Sommario
Configurazione della Procedura .......................................................................................  1
Partecipanti alla Procedura .............................................................................................  3
Riepilogo Offerte ..........................................................................................................  3
Proposta di Aggiudicazione ............................................................................................  4
Comunicazioni di Procedura ...........................................................................................  5

Configurazione della Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Informazioni generali sulla Procedura

Id Procedura 103530021

Nome Procedura Fornitura di n. 5 Calderine d'oro. La Calderina d’oro è
l’onorificenza che questo Comune conferisce annualmente a
cittadini che si sono distinti in vari campi e consiste in una me-
daglia d’oro a forma di calderina, simbolo della città. Il Comu-
ne di Paderno Dugnano mette a disposizione lo stampo per la
loro realizzazione attraverso il processo di fusione.

Codice CIG ZA425C70AE

Num. Protocollo 2555859

Num. Protocollo Ente 68675

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente

Codice CPV principale 18500000-4 - Gioielli, orologi e articoli affini

Inclusione delle offerte sopra la
base dasta:

Le offerte sopra la base dasta sono incluse

ALLEGATO 3



Report della Procedura Fornitura di n. 5 Calderine d'oro. La Calderina d’oro è l’onorificenza
che questo Comune conferisce annualmente a cittadini che si sono distinti in vari campi e con-
siste in una medaglia d’oro a forma ... n. 103530021 effettuata da Comune di Paderno Dugnano

2

Responsabile Unico del Procedi-
mento

Nicoletta Varnaccia

Nome Ente Comune di Paderno Dugnano

Informazioni sul tipo di Procedura

Tipo di Procedura Affidamento diretto

Modalità offerta economica? Valore economico

Base dell’asta 640,00000 EUR

Informazioni sulle tempistiche della Procedura

Data di avvio della Procedura venerdì 16 novembre 2018 12.15.14 CET

Termine ultimo per la presentazio-
ne delle offerte

mercoledì 21 novembre 2018 19.30.00 CET

Tabella 1. Requisiti della procedura

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

REQUISITI
AMMINI-
STRATIVI

Si prega di
allegare tutta
la documen-
tazione am-
ministrativa
richiesta nei
documenti di
gara. I do-
cumenti do-
vranno esse-
re allegati in
un'unica car-
tella .zip (o
equivalente)e
firmati digi-
talmente.

Amministra-
tivo

Libero Allegato

Dichiarazio-
ne di accetta-
zione termini
e condizioni

Il Concor-
rente dichia-
ra di accet-
tare integral-
mente la do-
cumentazio-
ne di gara,
i relativi al-
legati e tut-
ti i termini e
le condizioni
ivi previste.

Amministra-
tivo

Vincolato a
risposta sin-
gola

-

Offerta eco-
nomica

Il concorren-
te dovrà alle-
gare l'offer-
ta economi-

Economico Libero Allegato



Report della Procedura Fornitura di n. 5 Calderine d'oro. La Calderina d’oro è l’onorificenza
che questo Comune conferisce annualmente a cittadini che si sono distinti in vari campi e con-
siste in una medaglia d’oro a forma ... n. 103530021 effettuata da Comune di Paderno Dugnano

3

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

ca indicando
il prezzo per
ogni singo-
la calderina e
poi il totale
per n. 5 Cal-
derine d'oro,
il costo per
il servizio del
corriere per
il ritiro del-
lo stampo e
la riconsegna
della fornitu-
ra, nonché il
prezzo totale
a base d'ap-
palto (n. 5
calderine +
costo corrie-
re).

Partecipanti alla Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.

Tabella 2. Schede dei fornitori invitati alla trattativa

Ragione sociale OROZEN SRL

Login user_67704

Indirizzo e-mail OROZEN@LEGALMAIL.IT

P. IVA / Cod. Istat 00725650246

Indirizzo VIA COL ROIGO, 36, 36060 ROMANO D'EZZELINO (Ita-
lia)

Numero telefono 042434691

Riepilogo Offerte
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad
incominciare dalla più recente.

Tabella 3. Riepilogo delle offerte

Id Offerta 1542790765488

Num. Protocollo Ente Non protocollata



Report della Procedura Fornitura di n. 5 Calderine d'oro. La Calderina d’oro è l’onorificenza
che questo Comune conferisce annualmente a cittadini che si sono distinti in vari campi e con-
siste in una medaglia d’oro a forma ... n. 103530021 effettuata da Comune di Paderno Dugnano

4

Fornitore OROZEN SRL

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data mercoledì 21 novembre 2018 9.59.25 CET

Prezzo offerto 640,00000 EUR

Punteggio economico 100,00

Punteggio totale 100,00

Proposta di Aggiudicazione
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti la proposta di aggiudicazione della Procedura.

Tabella 4. Responsabile di procedimento

Nome Varnaccia Nicoletta

Login user_96028

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Comune di Paderno Dugnano (00739020964)

Indirizzo email comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it

Num. telefono 0291004477

Tabella 5. Fornitore proposto per l’aggiudicazione della procedura.

Nome OROZEN SRL

Login user_67704

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) OROZEN SRL (00725650246)

Indirizzo email OROZEN@LEGALMAIL.IT

Num. telefono 042434691

Commento all’aggiudicazione Si propone l’aggiudicazione della fornitura di n. 5 calderine
d’oro al prezzo di euro 640,00, oltre IVA, alla ditta Orozen
s.r.l. di Romano d'Ezzelino (VI), considerate la riscontrata as-
senza di alternative provenienti dal mercato e la qualità e rego-
larità della prestazione resa nei precedenti rapporti contrattua-
li, in quanto: in possesso dei prescritti requisiti; ha reso le re-
lative dichiarazioni e documentazione; ha presentato un'offer-
ta economica dal prezzo competitivo, conformemente a quella
presentata nell'indagine di mercato espletata, già valutata po-
sitivamente per la sua economicità e congruità.



Report della Procedura Fornitura di n. 5 Calderine d'oro. La Calderina d’oro è l’onorificenza
che questo Comune conferisce annualmente a cittadini che si sono distinti in vari campi e con-
siste in una medaglia d’oro a forma ... n. 103530021 effettuata da Comune di Paderno Dugnano

5

Comunicazioni di Procedura
Questo capitolo contiene l’elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall’utente
che ha richiesto il report.

Non è stata inviata né ricevuta alcuna comunicazione dalla procedura.


